
Presidente da CPL

SETOR DE LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°013/2023 RATIFICAÇÃO DE

JUSTIFICATIVA

O Prefeito Municipal, Sr. Atail Marques do Amaral, tendo em vista a justifi-
cativa apresentada pela Secretaria Municipal de Cultura e pelo parecer da
Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, com ine-
xigibilidade de licitação, fulcrada no inciso III, art. 25 da Lei 8.666/93, da
empresa SUCESSINHO PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
44.193.065/0001-76, cujo objeto trata-se de Produção de shows Artísticos
Musical da Cantor Matheuzinho Sucessinho por ocasião do evento do ANI-
VERSÁRIO DE POCONÉ do Município de Poconé-MT, perfazendo o valor
total da contratação em R$60.000,00 (Sessenta mil reais), resolve, RATI-
FICAR a justificativa apresentada, e ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.

Poconé, 15 de Dezembro de 2023

Atail Marques do Amaral

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 343/GP/2023

PORTARIA Nº 343/GP/2023 De 15 de Dezembro de 2023.

“Dispõe sobre Readaptação de Função de Servidor”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Ara-
guaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com a Seção VI da Lei Municipal nº 534/2009 e a apresentação
de Laudo Médico Pericial – Auxílio Doença,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder readaptação de função à servidora Andreia da Costa
Barbosa, por 180 (cento e oitenta) dias, contados de 15/12/2023 a 11/06/
2024, ficando o mesmo à disposição da Secretaria Municipal de Educa-
ção, que indicará a função a ser exercida pela servidora, com vencimento
do cargo de origem conforme previsto na legislação vigente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 15 de Dezembro de 2023.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

CONTRATO N° 221/2023

CREDENCIAMENTO N° 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 004 2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA: FABIO SOUZA PINTO

CNPJ: 49.305.746/0001-00

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO PEDREIRO, SERVENTE DE
PEDREIRO, PINTOR, GESSEIRO, VIDRACEIRO, ELETRICISTA, AJU-

DANTE DE ELETRICISTA, CARPINTEIRO, JARDINEIRO, CALHEIRO,
MARCENEIRO, ENCANADOR E SERRALHEIRO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 24.375,00 (VINTE E QUATRO
MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 222/2023

CREDENCIAMENTO N° 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 004 2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:EUCIONE RODRIGUES DA CUNHA

CNPJ: 40.866.943/0001-16

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO PEDREIRO, SERVENTE DE
PEDREIRO, PINTOR, GESSEIRO, VIDRACEIRO, ELETRICISTA, AJU-
DANTE DE ELETRICISTA, CARPINTEIRO, JARDINEIRO, CALHEIRO,
MARCENEIRO, ENCANADOR E SERRALHEIRO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.380,00 (QUARTOZE MIL TRE-
ZENTOS E OITENTA REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 212/2023

CREDENCIAMENTO DE ENGENHEIRO N° 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 017/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000.670/0001-67

CONTRATADA:LEVE ENGENHARIA

CNPJ: 33.448.704/0001-80

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO ENGENHEIRO(A) CIVIL E
ARQUITETO(A), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 231.382,43 (DUZENTOS E TRIN-
TA E UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E
TRÊS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

18 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.382

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 875 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar

ADM-GAB-PONTAL
Destacar



ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 347/GP/2023

PORTARIA Nº 347/GP/2023 De 15 de Dezembro de 2023.

“Dispõe sobre designação de Fiscal para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Contrato nº 223, 224, 225, 226 e 227/2023 e dá outras providênci-
as”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Ara-
guaia/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o Sr. Hiroshi Oda Goes, como responsável por acom-
panhar e fiscalizar a execução dos Contratosnº 223, 224, 225, 226 e 227/
2023.

Art. 2º - O representante nomeado no artigo primeiro desta Portaria, deve-
rá realizar análise do contrato, relatando seus andamentos com um relató-
rio individual.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a data de assinatura dos contratos, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 15 de Dezembro de 2023.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

CONTRATO N° 225/2023

INEXIGIBILIDADE N° 045/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 112/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:J NASSER EVENTOS E PUBLICIDADE LTDA.

CNPJ: 06.183.350/0001-17

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A REALIZA-
ÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE UMA APRESENTAÇÃO AR-
TÍSTICA – COM O ARTISTA “BANDA STUDIO BAND” 3º FESTIVAL RE-
GIONAL DO PEQUI NA CIDADE DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 211/2023

CREDENCIAMENTO DE ENGENHEIRO N° 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 020/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000.670/0001-67

CONTRATADA:ELITE IMOVEIS EIRELI

CNPJ: 15.634.950/0001-45

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO ENGENHEIRO(A) CIVIL E
ARQUITETO(A), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 24.413,50 (VINTE E QUATRO
MIL QUATROCENTOS E TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 23 DE NOVEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 223/2023

INEXIGIBILIDADE N° 042/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 109/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:J NASSER EVENTOS E PUBLICIDADE LTDA.

CNPJ: 06.183.350/0001-17

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A REALIZA-
ÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE UMA APRESENTAÇÃO AR-
TÍSTICA – COM O ARTISTA “ROGERIO GODOI E BANDA (LENDÁRIOS
DO ROCK)”, A SER REALIZADO NO 3º FESTIVAL REGIONAL DO PE-
QUI NA CIDADE DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 210/2023

CREDENCIAMENTO N° 005/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 005/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:DIRCEU ALEXANDRE

CNPJ: 33.819.369/0001-80

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO PEDREIRO, SERVENTE DE
PEDREIRO, PINTOR, GESSEIRO, VIDRACEIRO, ELETRICISTA, AJU-
DANTE DE ELETRICISTA, CARPINTEIRO, JARDINEIRO, CALHEIRO,
MARCENEIRO, ENCANADOR E SERRALHEIRO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E TURISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
- MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.280,00 (QUATRO MIL DUZEN-
TOS E OITENTA REAIS)

18 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.382

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 876 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar


